ПРОТОКОЛ

заседания Общественной комиссии

№ 1                                               от 02 февраля 2024 года

                                 ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ:
заместитель председателя общественной комиссии И.Р.Попова

Присутствовали:
Сотнева Любовь Николаевна, заместитель начальника управления по

взаимодействию с общественными организациями и работе с населением
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола», секретарь комиссии;

Мустаев Геннадий Михайлович, председатель Йошкар-Олинского
городского отделения Марийской республиканской организации ветеранов
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов;

Пушкина Наталья Васильевна - директор Государственного бюджетного
учреждения культуры Республики Марий Эл «Республиканский центр
марийской культуры»;

Яичников Никита Владимирович, член Общественного Совета
г. Йошкар-Олы.

Приглашенные:
Покровский Лев Константинович, первый заместитель мэра города

Йошкар-Олы;
Игитов Алексей Витальевич, заместитель мэра города Йошкар-Олы;
Устюгова Татьяна Михайловна, начальник управления по

взаимодействию с общественными организациями и работе с населением
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Одёрышева Юлия Викторовна, начальник отдела по работе со средствами
массовой информации администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Огородникова Лилия Борисовна, начальник отдела благоустройства
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Лаптева Ольга Николаевна, врио начальника управления архитектуры и
градостроительства администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»;

Винокуров Михаил Ананьевич, блогер, общественник;
Соловьева Оксана Сергеевна, председатель комитета экологии и

природопользования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола».

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об определении перечня общественных территорий городского округа
«Город Йошкар-Ола» для проведения голосования в целях определения
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году в рамках

2

 муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-Ола»
«Формирование современной городской среды в городском округе «Город
Йошкар-Ола» на 2018-2030 годы».

2. О разработке дизайн-проектов благоустройства общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году, в рамках муниципальной
программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Формирование
современной городской среды в городском округе «Город Йошкар-Ола» на
2018-2030 годы».

 1. По вопросу определения перечня общественных территорий
городского округа «Город Йошкар-Ола» для проведения голосования в
целях определения общественных территорий, подлежащих
благоустройству в 2025 году в рамках муниципальной программы
городского округа «Город Йошкар-Ола» «Формирование современной
городской среды в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2018-2030
годы» слушали Попову И.Р.:

Ознакомила с результатами обработки поступивших предложений:
Поступило письменно 5799 предложений по благоустройству 33

территориям городского округа « Город Йошкар-Ола»;
В электронном виде – 38 предложения по благоустройству 25 территорий

городского округа «Город Йошкар-Ола»:
1. Благоустройство пешеходной зоны ул. Свердлова от пересечения с ул.

Анциферова до ул. Суворова. (2 предложения);
2. Благоустройство ул. Некрасова от дома № 12 до дома № 52

(1предложение);
3. Благоустройство участка набережной за спортивными объектами Спартак

и Водный дворец (1 предложение);
4. Пешеходный тротуар по Карла Либкнехта, начиная от ул. Павленко до ул.

Зои Космодемьянской (2 предложения);
5. Благоустройство Комсомольской площади напротив Дома Быта (1

предложение);
6. Благоустройство пруда по адресу ул. Чернякова, 3а (2 предложения);
7. Пешеходная зона по нечётной стороне ул. Петрова от ул. Воинов

Интернационалистов до Ленинского проспекта (1 предложение);
8. Пешеходная зона по ул. Карла Либкнехта (от пересечения улиц

Медицинская/Либкнехта до МБДОУ № 49 «Лесная сказка») (3
предложения);

9. Благоустройство пешеходной зоны по нечётной стороне Кокшайского
тракта от ул.Б.Чигашево до ул.Нолька (1 предложение);

10. Пешеходная зона от улицы Кутрухина до улицы Лебедева (1
предложение);

11. Обустройство велодорожки от г. Йошкар-Олы до СНТ «Дружба» (1
предложение);

12. Благоустройство улицы Горького (1 предложение);
13. Благоустройство остановки общественного транспорта Овощевод в

с.Семеновка г. Йошкар-Олы (1 предложение);

3
14. Благоустройство пешеходной зоны в п. Нолька (1

предложение);
15. Хоккейная площадка в Овощеводе напротив ул. Молодежная, 12 (1

предложение);
16. Воскресенский парк (замена скамеек и установка детских площадок) (1

предложение);
17. Благоустройство лесопарковой зоны Сосновой рощи (7 предложений);
18. Благоустройство бульвара Победы и бульвара Чавайна (от ДК им. Ленина

до ул. Вознесенской) (1 предложение);
19. Пешеходная зона на участке Ленинского проспекта  от ул. Кирова до ул.

Эшкинина по чётной стороне (1 предложение);
20. Дворовая территория по ул. Эшкинина, д. 3 (3 предложения);
21. Обустройство сквера по ул. Кирова между домами бул. Чавайна 8 и

ул.Кирова 9а (1 предложение);
22. Организация уличной парковки по ул. Кирова вдоль домов № 15 и 17 с

ликвидацией парковки у территориального отдела госавтодорнадзора по
Республике Марий Эл (1 предложение);

23. Обустройство тротуара и организация освещения между домами 20/1 и 22
по ул. Петрова (1 предложение);

24. Обустройство автомобильной парковки и зоны отдыха (1 предложение);
25. Обустроить подход к уличной парковке у дома бул. Ураева 6, либо

переделать ее под перпендикулярную/ парковку, примыкающую к
тротуару (1 предложение).

Согласно Порядку проведения общественного обсуждения и голосования

по отбору общественных территорий, утвержденного постановлением
администрации городского округа « Город Йошкар-Ола» от 29.12.2023 № 1472,
в перечень общественных территорий для проведения голосования включаются
общественные территории, за которые поступило не менее ста предложений по
благоустройству.

Таким образом, наибольшее количество предложений, соответствующих
Порядку проведения общественного обсуждения и голосования по отбору
общественных территорий, поступило по 33 территориям городского округа
«Город Йошкар-Ола»:

1. Пешеходная зона микрорайона «Юбилейный» от дома №12Б и №16

(«Лицей №28 г. Йошкар-Олы») по ул.Петрова до дома №9Б по
ул.Кирова и от дома №14А вдоль дома №12А по ул.Петрова и МБДОУ
«Детский сад №11 «Гнездышко» в г. Йошкар-Оле. (317 предложений)

2. Обустройство пешеходной оси от ресторана «Mon Tresor» до д.12Б по
ул. Петрова в г. Йошкар-Оле. (158 предложений)

3. Благоустройство площади им. В.П. Никонова г. Йошкар-Олы. (101
предложение)

4. Благоустройство бульвара Интеграл в г. Йошкар-Оле. (415
предложений)

5. Устройство тротуара по ул. Звездной от остановки общественного
транспорта (кольца по ул. Звездная) вдоль ул. Звездная со стороны

4
частного сектора и до ул. Генерала Петропавловского в
г. Йошкар-Оле. (146 предложений)

6. Благоустройство пешеходной зоны от д. Савино до торгового центра
«Данилово» на Сернурском тракте в г. Йошкар-Оле. (118 предложений)

7. Пешеходная зона по ул. Интернатская (от ул. Советской до
пешеходного перехода у Семеновской амбулатории по адресу
ул.Молодежная, дом 3) с. Семеновка г. Йошкар-Олы. (373 предложения)

8. Хоккейная площадка, расположенная в микрорайоне «Юбилейный» во
дворах жилых домов ул. Кирова, дом 9 и бульвара Чавайна, дом 8 в
г.Йошкар-Оле. (103 предложения)

9. Благоустройство пешеходной зоны по нечетной стороне ул. Строителей,
ограниченной ул. Машиностроителей и ул. Крылова (до остановки
ОКТБ «Кристалл») в г. Йошкар-Оле. (322 предложения)

10. Благоустройство сквера «Воинов-десантников» в г. Йошкар-Оле. (179
предложений)

11. Благоустройство футбольного поля в д. Шоя-Кузнецово городского
округа «Город Йошкар-Ола». (152 предложения)

12. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Строителей от
ул.Машиностроителей до ул. Прохорова в г. Йошкар-Оле. (240
предложений)

13. Благоустройство сквера Воинов-пограничников в г. Йошкар-Оле. (101
предложение)

14. Благоустройство сквера им. Андрея Эшпая в г. Йошкар-Оле. (111
предложений)

15. Остановочный павильон «ДК им. В.И. Ленина» в г. Йошкар-Оле. (103
предложения)

16. Аллея тружеников тыла в Парке Победы в городе Йошкар-Оле. (331
предложение)

17. Благоустройство территории перед фасадной частью здания Дворца
культуры им. XXX-летия Победы по адресу: город Йошкар-Ола,
ул.Первомайская, д. 109. (360 предложений)

18. Благоустройство зоны отдыха на берегу реки Малая Кокшага (от
Вараксинского моста до ул. Луговой) в г. Йошкар-Оле. (110
предложений)

19. Пешеходная зона по ул. Серова (от Оршанского шоссе до ул. Чапаева) в
г. Йошкар-Оле. (110 предложений)

20. Благоустройство территории детской площадки с установкой
спортивного оборудования (на территории ТОС «Лидер») в
г. Йошкар-Оле. (110 предложений)

21. Благоустройство территории между магазином «Пятерочка» и кафе
«Мару» по адресу ул. Героев Сталинградской битвы, д. 35Б в
г.Йошкар-Оле. (106 предложений)

22. Пешеходная зона по четной стороне ул. Анникова от ул. Баумана до
ул.Фестивальная в г. Йошкар-Оле. (172 предложения)

23. Благоустройство общественной территории, прилегающей к МБОУ ДО
«Олимп» в г. Йошкар-Оле. (101 предложение)

24. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Машиностроителей на

5
участке от ул. Суворова до Ленинского проспекта в г.
Йошкар-Оле. (153 предложения)

25. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Зеленая на участке от
ул.Машиностроителей до ул Йывана Кырли в г. Йошкар-Оле. (167
предложений)

26. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Зарубина на участке от
ул.Машиностроителей до ул. Анциферова в г. Йошкар-Оле. (113
предложений)

27. Благоустройство участка Центрального парка культуры и отдыха
г.Йошкар-Олы с обустройством общественного туалета. (156
предложений)

28. Ремонт дороги по ул. Садовой от ул. Машиностроителей до
ул.Шумелева, ремонт дороги во дворе дома № 58 по ул. Садовой,
ремонт дороги по ул. Шумелева по ул. Строителей до ул. Баумана. (231
предложение)

29. Прокладка пешеходной дорожки (Тропа здоровья) для северной
(скандинавской) ходьбы в Сосновой Роще (в створе остановок
ул.Петрова – Сосновая Роща до Аллеи здоровья) с установкой
информационных щитов в г. Йошкар-Оле. (101 предложение)

30. Пешеходная зона по ул. Фестивальная (нечетная сторона) от
ул.Анникова до ул. Йывана Кырли в г. Йошкар-Оле. (169 предложений)

31. Пешеходная зона по нечетной стороне ул. Кремлевская (от
ул.Первомайской до ул. Осипенко) в г. Йошкар-Оле. (147 предложений)

32. Обустройство сквера на пересечении ул. Чехова и ул. Комсомольская в
г. Йошкар-Оле. (101 предложение)

33. Дворовая территория по адресу г. Йошкар-Ола, ул. Советская, д. 89.
(122 предложения)

Поскольку некоторые предложения не попадают под требования
муниципальной программы «Формирование современной городской среды в
городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2018–2030 годы» предлагаю их
обсудить.

Чтобы выполнить условия муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в городском округе «Город Йошкар-Ола» на 2018
– 2030 годы» Попова И.Р. предложила объединить пешеходную зону
микрорайона «Юбилейный» от дома №12Б и №16 («Лицей №28
г. Йошкар-Олы») по ул. Петрова до дома №9Б по ул. Кирова и от дома №14А
вдоль дома №12А по ул. Петрова и МБДОУ «Детский сад №11 «Гнездышко» в
г. Йошкар-Оле и обустройство пешеходной оси от ресторана «Mon Tresor» до
д.12Б по ул. Петрова в г. Йошкар-Оле, и включить данную общественную
территорию в перечень общественных территорий для голосования,
планируемых к благоустройству в 2025 году.

Голосовали»: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержался» - 0.

Чтобы выполнить условия муниципальной программы «Формирование
современной городской среды в городском округе «Город Йошкар-Ола» на

6
2018–2030 годы» Попова И.Р. предложила объединить
следующие территории: благоустройство сквера Воинов-пограничников в г.
Йошкар-Оле и благоустройство сквера им. Андрея Эшпая в г. Йошкар-Оле,
назвать «Благоустройство сквера по четной стороне ул. Машиностроителей в
г.Йошкар-Оле», и включить данную общественную территорию в перечень
общественных территорий для голосования, планируемых к благоустройству в
2025 году.

Голосовали»: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержался» - 0.

Лаптева О.Н. довела информацию для членов комиссии, что территория
между магазином «Пятерочка» и кафе «Мару» по адресу ул. Героев
Сталинградской битвы, д.35Б в г. Йошкар-Оле обременена правами третьих лиц
и не может быть включена в перечень общественных территорий для
голосования, планируемых к благоустройству в 2025 году.

Попова И.Р. вынесла на голосование предложение об исключении из
списка общественных территорий для голосования, планируемых к
благоустройству в 2025 году, территория между магазином «Пятерочка» и кафе
«Мару» по адресу ул. Героев Сталинградской битвы, д.35Б в г. Йошкар-Оле, так
как она обременена правами третьих лиц.

Голосовали»: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержался» - 0.

Предложенную заявку «Ремонт дороги по ул. Садовой от ул.
Машиностроителей до ул. Шумелева, ремонт дороги во дворе дома № 58 по ул.
Садовой, ремонт дороги по ул. Шумелева по ул. Строителей до ул. Баумана»
Огородникова Л.Б. предложила исключить из списка общественных территорий
для голосования, так как она не является общественной территорией
(автомобильные дороги общего пользования).

В связи с вышеизложенным, Попова И.Р. вынесла на голосование
предложение об исключении из списка общественных территорий для
голосования, планируемых к благоустройству в 2025 году, заявки «Ремонт
дороги по ул. Садовой от ул. Машиностроителей до ул. Шумелева, ремонт
дороги во дворе дома № 58 по ул. Садовой, ремонт дороги по ул. Шумелева по
ул. Строителей до ул. Баумана», так как она не является общественной
территорией (автомобильные дороги общего пользования).

Голосовали»: «За» - 5, «Против» - 0, «Воздержался» - 0.

 РЕШИЛИ:

Утвердить перечень общественных территорий городского округа «Город
Йошкар-Ола» для проведения голосования в целях определения общественных
территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году в рамках муниципальной
программы городского округа «Город Йошкар-Ола» «Формирование
современной городской среды в городском округе» «Город Йошкар-Ола» на
2018-2030 годы» (Приложение № 1 к протоколу) и направить его для
опубликования в газете «Йошкар-Ола» и для размещения на официальном сайте

7
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» в
течение пяти рабочих дней со дня завершения приема предложений.

2. По вопросу разработки дизайн-проектов благоустройства
общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025 году, в
рамках муниципальной программы городского округа «Город Йошкар-
Ола» «Формирование современной городской среды в городском округе
«Город Йошкар-Ола» на 2018-2030 годы» слушали Попову И.Р.:

Отметила о необходимости разработки дизайн-проектов благоустройства
общественных территорий городского округа «Город Йошкар-Ола» для
проведения голосования в целях определения общественных территорий,
подлежащих благоустройству в 2025 году.

РЕШИЛИ:

Рекомендовать администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
разработать дизайн-проекты благоустройства общественных территорий
городского округа «Город Йошкар-Ола» для проведения голосования в целях
определения общественных территорий, подлежащих благоустройству в 2025
году в рамках муниципальной программы городского округа «Город
Йошкар-Ола» «Формирование современной городской среды в городском
округе» «Город Йошкар-Ола» на 2018-2030 годы», в течение 3 рабочих дней со
дня, следующего за днем опубликования перечня общественных территорий,
подлежащих благоустройству в 2025 году, в СМИ.

Заместитель председателя                                                                       И.Р. Попова

Секретарь                                                                                                 Л.Н. Сотнева

Члены комиссии:

                                                                                                                  Г.М. Мустаев

                                                                                                                  Н.В. Пушкина

                                                                                                                 Н.В. Яичников